
راهكارهایی برای سنجش و ارزشیابی 
در آموزش مجازی

  مقدمه
و  دانش آموزان  به سیستمی گفته می شود که  آموزش مجازی  نظام 
معلمان از طریق آن بتوانند بدون حضور فیزیکی در کلاس درس، همة 
امور مربوط به تحصیل را آموزش دهند. چنین سیستمی در واقع به این 
معنی است که دانش پژوهان و معلمان می توانند بدون محدود شدن به 
زمان یا مکانی خاص در کلاس درس حاضر شوند و از امکانات آموزشی 
استفاده کنند. هر دانش آموز از طریق اینترنت ثبت نام می کند، در کلاس 
درس حاضر می شود، در آموزشگاه مجازی هم امتحان خود را می دهد و 
از نتایج آن آگاه می شود. در هر زمان و مکانی می تواند با معلم خود ارتباط 
برقرار کند و از آرشیو سؤالات امتحانی و کلاس های برگزارشده استفاده 

کند )فتحی واجارگاه،1381: 1(.

  سنجش در فضای مجازی
سنجش آموخته های یادگیرندگان یکی از مراحل مهم برنامه های درسی 
مجازی است.  محیط های یادگیری مجازی امکانات و قابلیت های متنوعی 
با استفاده از آن ها شیوه ها و راهبردهای  دارند که از یک سو می توان 
مؤثری را برای سنجش واقعی آموخته های دانشجویان به کار گرفت، اما 
از طرف دیگر، اطمینان از صحت و اعتبار شیوه های سنجش مجازی، با 
توجه به توسعة مداوم ابزارهای الکترونیکی، با چالش ها و دشواری های 

امروزه با گسترش آموزش الکترونیکی، تصورات قبلی در زمینة نیاز به 
امکانات فیزیکی بسیاری برای آموزش و سنجش در سطح آموزش 
عمومی و عالی متحول و دگرگون شده است. اکنون با به صحنه آمدن 
مراکز آموزش الکترونیکی، امکان یادگیری در هر زمینه ای، برای هر 
فردی و در هر زمان و مکانی به صورت مادام العمر فراهم است. در کنار 
پیشرفت روزافزون آموزش الکترونیکی، معلمان نیز باید با سیر سریع 
تغییرات همگام شوند و در این مسیر خود را به آگاهی از چگونگی 
تدریس و سنجش در فضای مجازی مجهز کنند تا در این مسیر نقشی 
مؤثر ایفا کنند. در نگاه سنتی به سنجش، آموخته های یادگیرنده صرفاً 
برای تعیین نمره، ابقا یا ارتقای یادگیرنده به کار می رود و نقطة پایان 
فرایند آموزش و یادگیری تلقی می شود، لیکن در تلقی جدید، سنجش 
بخشی از فرایند یادگیری است که جریان آموزش و یادگیری را به 
یکدیگر پیوند می دهد. در این نگاه، سنجش با هدف کمک به بهبود 
تدریس  شیوه های  تقویت  و  درسی  برنامة  اصلاح  یادگیری،  فرایند 
به کار گرفته می شود. آنچه در این پژوهش مهم است، بهره گیری از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در روش های ارزشیابی مدرسه ای است 
که به صورت علمی تجربی، با بررسی پیشینه و تحقیقات صورت گرفته 

در این زمینه بررسی می شود.
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متعددی روبه روست )یوفین، 2002: 22(. سنجش آموخته های یادگیرندگان، 
به عنوان عنصر نافذ و تأثیرگذار برنامة درسی مجازی سایر عناصر نظیر 
اهداف، محتوا، فعالیت های یادگیری، شیوه های تدریس، و نحوة تعامل 
معلم با یادگیرندگان، فرایند کار مدرسه و مدیریت آن  را تحت تأثیر قرار 
می دهد. از همین رو آیزنر )1994( ارزشیابی را ایدئولوژی عملیاتی تلقی 
می کند. در نگاه سنتی، سنجش آموخته های یادگیرنده صرفاً برای تعیین 
نمره، ابقا یا ارتقای یادگیرنده به کار می رود و نقطة پایان فرایند آموزش 
و یادگیری تلقی می شود، لیکن در تلقی جدید، سنجش بخشی از فرایند 
یادگیری است که جریان آموزش و یادگیری را به یکدیگر پیوند می دهد. در 
این نگاه، سنجش با هدف کمک به بهبود فرایند یادگیری، اصلاح برنامة 

درسی و تقویت شیوه های تدریس به کار گرفته می شود.
محیط های یادگیری مجازی امکانات و ظرفیت های متنوعی برای بسط 
مهارت های مشارکتی، تفکر انتقادی، خلاقیت و مهارت های مدیریتی و 
برنامه ریزی دارند. لذا شیوه های سنجش متناسب با این محیط، باید علاوه 
بر یادگیری موضوعی، این مهارت ها را نیز بسنجد. فناوری های جدید به 
 همان اندازه که به بهبود یادگیری کمک می کنند، قادرند فرایند سنجش را 
به سمت واقعی و اصیل شدن سوق دهند. با وجود این، در کنار مزیت های 
سنجش در محیط های مجازی، با توجه به ویژگی ها و امکانات موجود در 
محیط های یادگیری مجازی، شیوه های متنوعی از تقلب و سرقت ادبی 

وجود دارند که اعتبار این گونه سنجش ها را خدشه دار می كنند.

  اصول و روش های سنجش مجازی
در محیط های یادگیری مجازی تلاش می شود سنجش در کنار فرایند 
آموزش و یادگیری نگریسته  شود و این دو مکمل یکدیگر تلقی شوند. در 
محیط های مجازی، برای استفادة بهتر از قابلیت های این محیط و جلوگیری 

از تقلب، باید در طراحی تکالیف سنجشی به اصول زیر توجه کرد:
1. سنجش بخشی از فرایند آموزش و یادگیری تلقی شود، نه پایان آن؛

2. ارائة چندگانه و متنوع محتوای یادگیری؛
3. تأکید بر سنجش مستمر و تکوینی به جای سنجش های پایانی؛

4. ارائة بازخورد سریع و مداوم؛
5. کل نگری، واقعی بودن و تناسب داشتن سنجش با محیط زندگی یادگیرنده؛

6. سهیم بودن یادگیرندگان در طراحی تکالیف سنجش؛
7. طراحی تکالیف متنوع با استفاده از امکانات محیط مجازی.

  سرقت ادبی در سنجش های مجازی و راه های کاهش آن
سرقت ادبی یکی از موانع اجرای سنجش صحیح و دقیق در محیط های 
آموزشی است. در محیط های یادگیری حضوری، برای جلوگیری از تقلب، 
به ویژه در آزمون های پایان ترم، مراقبت ها و کنترل های زیادی تدارک دیده 
می شود، ولی در محیط های یادگیری مجازی، از یک سو ماهیت از راه دور 
بودن این آموزش ها و از دیگرسو وجود ابزارهای متنوع تبادل اطلاعات، 
امکانات ارتباطی و امکانات چندرسانه ای، شرایط کنترل تقلب و سرقت 
ادبی را با دشواری های گوناگون روبه رو می كند. برای مقابله با تقلب در 
محیط های یادگیری مجازی رویکردهای متفاوتی به کار گرفته می شوند که 

در برخی از آن ها از اقدام های فرهنگ سازی و ایجاد بستر و در برخی دیگر 
از اقدام های پیشگیرانه و تنبیهی استفاده می شود.

1. رویکرد فرهنگ سازی: ارزیابان تلاش می کنند با اقدام های وسیع 
و درازمدت و جلب اعتماد یادگیرندگان، آن ها را به سمت یادگیری عمیق 

و لذت بخش سوق دهند.
2. رویکرد تنبیهی: بر تصویب قوانین بازدارندة مربوط به تقلب تأکید 
می شود. در این شیوه یادگیرندگان در صورت سرقت ادبی با جریمه ها و 

تنبیه های متعدد روبه رو می شوند.
3. رویکرد پیشگیرانه: ارزیابان تلاش می کنند فرصت های سرقت 

ادبی را به حداقل برسانند.

  راه های تقویت سنجش در فضای مجازی
1. آزمون های عینی مانند آزمون های چندگزینه ای و صحیح غلط: 
این آزمون ها گرچه بسیار متداول هستند، ولی به طور عمده اهداف سطح 
پایین شناختی را می سنجند. با  وجود این می توان مخزنی از سؤالات 
چندگزینه ای تدارک دید تا هر یادگیرنده به تصادف مجموعه ای از سؤالات 
را دریافت كند که با دیگری متفاوت و در عین حال از لحاظ سطح دشواری 

مشابه باشد.
2. کارپوشة الکترونیکی:  در کارپوشة الکترونیکی، اطلاعات مربوط به 
یادداشت های روزانة مربوط به پیشرفت یادگیری یادگیرنده، یادداشت های 
حاصل از کنفرانس ها و متون مورد مطالعه، خودتأملی های مربوط به فرایند 
یادگیری، سنجش های هم کلاسان از کار یا فعالیت، سؤالات مهم و نتایج 
یادگیری ثبت می شوند تا یادگیرنده، معلم یا والدین، با بررسی آن ها، میزان 
پیشرفت تحصیلی، تغییر نگرش ها یا رفتارهای او را ارزشیابی كنند )موریتو 

و همکاران، 2006(.
3. سنجش میزان مشارکت: یادگیرندگان در محیط مجازی برای 
رسیدن به اهداف آموزشی از امکانات ارتباطی گوناگون مانند تالارهای 
گفت وگو، شبکه های اجتماعی، پست الکترونیکی، ابزارهای گفت وگوی 
هم زمان متنی، صوتی و ویدیویی و برخی امکانات ارتباطی ناهم زمان بهره 
می گیرند. از این رو باید در سنجش ها نیز میزان مشارکت یادگیرندگان 
پاسخ های مشارکتی،  ارائة  قرار گیرد. طرح سؤالات مشارکتی،  مدنظر 
رتبه بندی موضوعات گوناگون و تهیة آزمون های مشارکتی، نمونه هایی از 

فعالیت های مشارکتی در محیط یادگیری مجازی هستند.
4. خودآزمایی: تدارک موقعیت های طرح مسائل عمیق با استفاده از 
امکانات فناوری می تواند یادگیرنده را در موقعیت های خودآزمایی واقعی 
قرار دهد. در این شیوه، کمک به بهبود فرایند یادگیری هدف است، نه 

نمره دهی.
این شیوه، هم گروهیان  در  از طریق هم گروهی ها:  5. سنجش 
مجازی عملکرد تحصیلی یادگیرندگان را می  سنجند. بهتر است ارزشیابان 
نظرات خود را به صورت توصیفی و کیفی ارائه دهند، مستند كنند و با 
شواهد موردنیاز همراه سازند،  بازخوردهایشان را با توضیح و مثال های 
عینی همراه كنند و دربارة نقاط ضعف و قوت کار با صاحب اثر گفت وگو 

کنند.
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یادگیری  فرایند  از  بخشی  سنجش  جدید،  تلقی  در 
یکدیگر  به  را  یادگیری  و  آموزش  جریان  که  است 
پیوند می دهد. در این نگاه، سنجش با هدف کمک به 
بهبود فرایند یادگیری، اصلاح برنامة درسی و تقویت 

شیوه های تدریس به کار گرفته می شود

6. پروژه: پروژه تکلیفِ چندمسئله ای و فعالیت پیچیده ای است که در 
آن یادگیرندگان از آغاز فرایند کار تا انجام آن، به فعالیت های طراحی، 
تصمیم گیری، حل مسئله، مشارکت و پژوهش ترغیب می شوند. در این 
شیوه، به سنجش قدرت تصمیم گیری، خلاقیت، طراحی و توان مدیریت 
یادگیرندگان بیش از مهارت های سطحی نظیر یادآوری اطلاعات توجه 

می شود.

  توصیه هایی برای عمل
1. انجام حضور و غیاب

 اجرای حضور و غیاب دانش آموزان همانند آزمون های حضوری، از 
دانش آموزان  تعداد  به منظور مشخص  شدن  برخط،  طریق سامانه های 

حاضر در سنجش

2. اجرای آزمون های برخط ناهم زمان  و ارسال برگه های 
پاسخ نامه

 ارائة سؤالاتی با تعداد محدود و مدت زمان محدود )حداکثر 25 دقیقه( و 
ارائة تصویر برگة پاسخ نامه پس از اتمام زمان )آزمون های نوشتاری مانند 

ریاضی(
 طراحی چند دسته سؤال متفاوت با مدت زمان محدود )حداکثر 25 
دقیقه( و توزیع آن بین دانش آموزان و ارائة تصویر برگة پاسخ نامه پس از 

اتمام زمان )آزمون های نوشتاری مانند ریاضی(
 طراحی سؤالات اختصاصی برای هر دانش آموز با مدت زمان محدود 
اتمام زمان  از  پاسخ نامه پس  برگة  ارائة تصویر  و  دقیقه(  )حداکثر 15 

)آزمون های نوشتاری مانند ریاضی(

3. اجرای آزمون های برخط هم زمان و ثبت هم زمان داده های 
آزمون توسط معلم

 برگزاری آزمون های برخط هم زمان با تبادل صدا یا همراهی صدا و 
تصویر با تک تک دانش آموزان، در زمان های تعیین شده از قبل )آزمون های 
صورت  در  البته  ریاضی(؛  درس  جز  به   ابتدایی  دوم  و  اول  دوره های 

کم جمعیت بودن تعداد دانش آموزان کلاس.
  طراحی سؤالات چندگزینه ای متفاوت برای دانش آموزان با استفاده از 

برنامه های در دسترس مانند کوییز ربات ها.

ارتباط تصویری گروهی، طبق گروه بندی های  4. برقراری 
انجام شده، برای رفع اشکال و فعالیت های مشارکتی

5. تعیین زمان آزمون ها با توجه به نوع درس و شیوة سنجش

6. استفاده از کارپوشة الکترونیکی

  جمع بندی
بزرگ ترین دغدغة نظام های آموزشی در مورد ارزشیابی در فضای مجازی، 

موضوع اخلاق در ارزشیابی و در نتیجه قضاوت عادلانه در مورد شایستگی های 
دانش آموزان است. در آزمون ها و ارزشیابی های فضای مجازی، برخلاف 
فضای واقعی، به دلیل ماهیت آن فضا، احتمال بروز رفتارهای غیراخلاقی 
بسیار بیشتر است. آزمون ها و ارزشیابی های برخط از دانش آموزان در دو شکل 
کلی آزمون های برخط هم زمان و آزمون های برخط ناهم زمان قابل اجرا 
هستند. در نوع اول، دانش آموزان و معلم هر دو هم زمان در فضای مجازی 
حاضرند و در حال تبادل اطلاعات هستند. در نوع دوم، دانش آموزان و معلم هر 
دو هم زمان در فضای مجازی آزمون حاضر نیستند، ولی اطلاعات به طور برخط 
مبادله می شوند. کاملًا بدیهی است، در شکل دوم احتمال بروز رخدادهای 
غیراخلاقی محتمل تر است، لذا آزمون های برخطِ هم زمان برای ارزشیابی در 

فضای مجازی شیوة مناسب تری هستند.
ارزشیابی در فضای مجازی، در کنار قابلیت های گوناگون، غالباً با تهدید 
آموزش های  اعتبار  بی   توجهی  صورت  در  و  است  مواجه  ادبی  سرقت 
مجازی را با تهدید روبه رو می كند. لذا برای مواجهه با این موضوع مهم، از 
رویکرد های فرهنگ سازی، پیشگیرانه و تنبیهی، به صورت ترکیبی یا مجزا، 
استفاده می شود. به طورکلی، گرچه برخی از مسائل مربوط به تقلب و سرقت 
ادبی در محیط های یادگیری مجازی منشأ فنی و پداگوژیک دارند که با 
طراحی تکالیف اصیل، توسعة فنی سیستم ها و تصویب قوانین بازدارنده 
می توان بخشی از آن ها را برطرف کرد، ولی بخش دیگری از آن ها را 
باید با عوامل بیرون از نظام آموزشی مرتبط دانست. در نظام های فرهنگی 
اجتماعی که یادگیری واقعی کم اهمیت تر از کسب مدرک تحصیلی جلوه 
می کند، غالباً گرایش به تقلب به شكل های گوناگون در ارزشیابی های 

آموزشی افزایش می یابد.
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